
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PIANO DELLE EMERGENZE 2025. PERSONALE AREA SANITA’ 
EX ART.  30 DEL CCNL  DEL 23.01.2024



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Canetta Sofia
Il Responsabile del procedimento: Barilli Giorgio Norberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

IL DIRETTORE GENERALE

 
Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020. 

Premesso che:

 l’art. 30 del CCNL Area Sanità del 23.01.2024 - avente ad oggetto “Servizio di 
pronta disponibilità”, prevede l’obbligo per le Aziende Sanitarie di adottare 
annualmente il piano per affrontare le situazioni di emergenza in relazione alla 
dotazione organica ed agli aspetti organizzativi delle strutture;

 il comma 3 del succitato articolo  precisa che il servizio di pronta disponibilità va 
limitato ai turni notturni ed ai giorni festivi garantendo il riposo settimanale;

 l’art. 14 comma 4 del C.C.I.A. triennio 2019-2021 , sottoscritto il 09.12.2024 il quale 
prevede che l’estensibilità del servizio di pronta Disponibilità anche a turni diversi da 
quelli notturni e festivi.

 con nota prot. n. 691 del 07.01.2025, a firma del Responsabile della SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali è stato chiesto ai Direttori di Macrostruttura di 
comunicare entro il 31.01.2025, l’orario di servizio attivo, e la programmazione del 
servizio di pronta disponibilità e guardie attive per l’anno 2025;

 con nota prot. 2986 del 15.01.2025, a firma del Direttore sanitario, è stato ricordato 
ad alcuni    Direttori di Macrostruttura di comunicare entro i termini di cui al punto 
precedente, la programmazione del servizio di pronta disponibilità e guardie attive 
per l’anno 2025;

 le risultanze dell’istruttoria succitata, in relazione al Piano Annuale delle Emergenze 
in argomento, sono state inviate,  ai sensi dell’art. 6 comma 3 lett. l) del 
summenzionato CCNL,  alle OO.SS. della Dirigenza Area Sanità, con nota prot. n. 
17765 del 12.03.2025, e non sono pervenute osservazioni nei termini previsti dal 
comma 2 del richiamato art. 6;

- ritenuto, pertanto, di dover procedere all’adozione del Piano delle Emergenze 2025 
nella formulazione di cui all’Allegato 1) considerando sin d’ora la possibilità di effettuare 
eventuali variazioni, entro il 31.12.25,  al fine di attivare delle soluzioni organizzative in via 
sperimentale soprattutto in previsione della redazione del Piano Emergenze relativo 
all’anno 2026;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

- condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 502/1992 e 
s.m.i., come formulati nel frontespizio del presente atto.

D E L I B E R A 

1) di approvare, il Piano delle Emergenze per l’anno 2025, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 30 del CCNL Area Sanità del 23.01.2024, così come risulta dall’allegato 1) al 
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 2) di rinviare ad un successivo provvedimento le eventuali variazioni/integrazioni 
che dovessero rendersi necessarie entro il 31.12.2025  al fine di attivare eventuali 
soluzioni organizzative, anche solo in via sperimentale, in previsione della redazione 
del Piano Emergenze relativo all’anno 2026; 

3) di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura 
nel Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro di cui all’art. 73 del CCNL 
Area Sanità del 23.01.2024;

4) di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, per 
opportuna conoscenza; 

 5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  stante 
l’urgenza di provvedere. 



STRUTTURA SEDE GUARDIA ATTIVA PRONTA DISPONIBILITA'
LUN-VEN SABATO DOMENICA LUN-VEN SABATO DOMENICA

ANESTESIA
DOMODOSSOLA H24

VERBANIA H24

RIANIMAZIONE DOMODOSSOLA H24
VERBANIA H24

CARDIOLOGIA UTIC DOMODOSSOLA H24
VERBANIA H24

EMODINAMICA DOMODOSSOLA 8.00-20.00 20.00-8.00

SIMT DOMODOSSOLA 8.00-16.00 8.00-12.00 16.00-8.00 12.00-8.00 8.00-8.00
VERBANIA

CHIRURGIA GENERALE

DOMODOSSOLA
8.00-20.00 8.00-12.00 8.00-12.00 20.00-8.00 12.00-8.00

08.00-16.00 16.00-8.00 8.00-8.00

VERBANIA
8.00-20.00 8.00-12.00 8.00-12.00 20.00-8.00 12.00-8.00

08.00-16.00 16.00-8.00 08.00-8.00

ENDOSCOPIA DIGESTIVA DOMODOSSOLA 8.00-16.15 8.00-20.00
VERBANIA 8.00-20.00

LABORATORIO ANALISI DOMODOSSOLA 8.00-16.00 8.00-14.00 16.00-8.00 14.00-8.00 8.00-8.00
VERBANIA

MEDICINA INTERNA
DOMODOSSOLA 8.00-20.00 20.00-8.00

20.00-8.00 20.00-8.00
VERBANIA 8.00-20.00

20.00-8.00
MALATTIE INFETTIVE VERBANIA 8.00-20.00

NEUROLOGIA DOMODOSSOLA 8.00-20.00 8.00-20.00 20.00-8.00
NEFROLOGIA E DIALISI VERBANIA 7.30-18.30 7.30-18.30 8.30-12.30 18.30-7.30 18.30-8.30 12.30-7.30

OCULISTICA DOMODOSSOLA 7.30-16.00 16.00-7.30 8.00-8.00

OSTETRICIA GINECOLOGIA

DOMODOSSOLA Punto Nascita H24 8.00-8.00

VERBANIA
H24 H24 

8.00-16.00 16.00-8.00
20.00-8.00 8.00-8.00

ONCOLOGIA VERBANIA 8.00-18.00 8.00-12.00 8.00-12.00 18.00-8.00 12.00-8.00
OTORINOLARINGOIATRIA DOMODOSSOLA 8.00-17.30 8.00-12.00 8.00-12.00 17.30-8.00 12.00-8.00

P
R
E
S
I
D
I
 
O
S
P
E
D
A
L
I
E
R
I



ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
DOMODOSSOLA

8.00-20.00 8.00-20.00 8.00-20.00 20.00-8.00
8.00-20.00 20.00-8.00

VERBANIA 8.00-16.00 8.00-12.00 16.00-8.00 12.00-8.00 12.00-8.00
8.00-20.00 20.00-8.00 8.00-8.00 8.00-8.00

PEDIATRIA DOMODOSSOLA H24
VERBANIA H24

UROLOGIA DOMODOSSOLA
8.00-20.00 20.00-8.00 20.00-8.00

8.00-16.00 16.00-20.00 20.00-8.00
20.00-8.00 8.00-8.00

RADIOLOGIA DOMODOSSOLA 8.00-20.00 20.00-8.00 20.00-8.00
VERBANIA 8.00-20.00 20.00-8.00 20.00-8.00

RADIOTERAPIA VERBANIA 8.00-16.30

RECUPERO E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE DOMODOSSOLA 8.00-16.30
VERBANIA 8.00-16.30

ANATOMIA PATOLOGICA VERBANIA 7.30-16.00

DIREZIONE SANITARIA
DOMODOSSOLA E VERBANIA

8.00-17.00 17.00-8.00 8.00-8.00

MCU
DOMODOSSOLA E VERBANIA

H24  ( per sala chirurgica e sala medica)
8.00-8.00 trasporƟ secondari

 9.30-13.00 OBI
OMEGNA 8.00-20.00

SALUTE MENTALE SPDC VERBANIA 8.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 16.00-8.00 12.00-8.00
FARMACIA OSPEDALE Verbania Domodossola 8.00-16.15 16.16-8.00 8.00-8.00

DIPSA
DOMODOSSOLA

8.00-16.00OMEGNA
VERBANIA

CURE PALLIATIVE VERBANIA 8.00-16.30 16.30-8.00 8.00-8.00
SALUTE MENTALE CSM Verbania-Domodossola-Omegna 8.00-16.00
FARMACIA OSPEDALE Verbania Domodossola 8.00-16.15 16.16-8.00 8.00-8.00

DIPARTIMENTO PREVENZIONE

SIAN/SISP 8.00-17.30 17.30-8.00 8.00-8.00
VETERINARIO 8.00-17.30 17.30-8.00 8.00-8.00

SPRESAL 8.00-16.00
MEDICINA LEGALE 8.00-16.00 8.00-12.00*

DISTRETTO 8.00-17.00

SERD
OMEGNA 8.00-16.00 o 10.30-19
VERBANIA 8.00-16.00 o 10.30-19

DOMODOSSOLA 8.00-16.00 o 10.30-19
Nota: * e fesƟvo

T
E
R
R
I
T
O
R
I
O


		2025-03-27T12:17:29+0000
	Barbara Buono


		2025-03-27T16:54:52+0000
	Daniela Kozel


		2025-03-27T16:59:10+0000
	Francesco Cattel




